processo licitatório 

5. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DO IMPACTO FINANCEIRO 
5.1 o Preço referencial foi baseado na pesquisa de preço elabora através de pesquisa direta com potenciais 
fornecedores do município 
5.2 O custo estimado total anual da contratação é de R$ 1.996.260,00 (um milhão, novecentos e noventa e seis 
mil, duzentos e sessenta reais), conforme custos unitários apostos na planilha 

6. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO  
6.1 A solução proposta contempla o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de 
serviços diversos, com o objetivo de atender, de forma contínua, eventual e descentralizada, às demandas das

[...]

alternativas, conclui-se que o credenciamento é a solução que melhor atende ao interesse público, reunindo 
flexibilidade operacional, continuidade, padronização, economicidade e segurança administrativa. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O valor anual estimado é de R$ 1.996.260,00 (um milhão, novecentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta 
reais), conforme planilha do Termo de Referência, com valores unitários por hora e quantitativos estimados por 
item. 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 
Optou-se pelo credenciamento de forma única, mas distribuída por item, permitindo que os interessados